Дело № 3-468-26-502/24
УИД: 26 MS0082-01-2024-002488-63

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Нефтекумск						 	    13 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края Бастаниадис Э.Г.,
с участием должностного лица, привлекаемого к административной ответственности – заместителя начальника управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края Мегаева А.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – ….: Мегаева А.В.,
по ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
согласно протоколу об административном правонарушении … от 28 мая 2024 года, … Мегаев А.В., 28 мая 2024 года в 01 час 40 минут, в нарушение п.6.9.4 ГОСТ Р 50597-2017, не обеспечил безопасность дорожного движения, а именно в г.Нефтекумске, на участке местности, от дома №… по ул.Л… до д…. микрорайона №… г.Н…, не работали девять светильников искусственного освещения, в том числе на пешеходном переходе, что предусматривает административную ответственность по ч.1 ст.12.34 КРФ об АП.
Должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности                      Мегаев А.В. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Выслушав объяснения должностного лица, исследовав представленные материалы, судья приходит к следующему.
Административная ответственность за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КРФ об АП, наступает за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Согласно пункту 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны, помимо прочего, содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
В соответствии с пунктом 6.9.4 ГОСТ Р 50597-2017 "Национальный стандарт Российской Федерации. Стационарное электрическое освещение не должно иметь дефектов, указанных в таблице Б.8 приложения Б. Дефекты устраняют в сроки, приведенные в таблице 6.8.
Согласно пункту 4.2 ГОСТ Р 50597-2017 в случае, когда эксплуатационное состояние дорог и улиц не отвечает требованиям настоящего стандарта, владельцами дорог и улиц, а также организациями, осуществляющими их содержание, принимаются меры, направленные на скорейшее устранение дефектов и введение в установленном порядке ограничений движения, вплоть до полного его запрещения с помощью соответствующих технических средств организации дорожного движения и средств регулирования.
Вина должностного лица Мегаева А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КРФ об АП установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении … от 28 мая 2024года, соответствующего требованиям ст.28.2 КРФ об АП;
- рапортом ГИ ДН ГДН ОГИБДД ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу;
- должностной инструкцией заместителя начальника управления городского хозяйства администрации НГО СК;
- фототаблицей места совершения административного правонарушения.
Оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КРФ об АП, вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, потому суд признает их достоверными относительно обстоятельств правонарушения и имеющим доказательственную силу.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КРФ об АП, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол.
С учетом всех собранных по делу доказательств, судья находит вину правонарушителя доказанной и квалифицирует действия должностного лица -  …  Мегаева А.В. по ч.1 ст. 12.34 КРФ об АП, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения,
При назначении административного наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность должностного лица Мегаева А.В., суд признает раскаяние в содеянном.
Отягчающим административную ответственность Мегаева А.В. обстоятельством суд признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КРФ об АП.
При определении вида и размера административного наказания, с учетом личности виновного, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить должностному лицу                   Мегаеву А.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.12.34 КРФ об АП.
Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КРФ об АП, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
должностное лицо – … Мегаева А.В., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
	Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России «Нефтекумский», л/с 04211180640), ИНН 2614010822, КПП 261401001, ОКТМО 07725000, р/с 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, корсчет: 03100643000000012100, УИН 18810426243200002206, КБК 18811601123010001140.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №3 Нефтекумского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, г.Нефтекумск, ул.Шоссейная, 9 «Б».
	При не предоставлении квитанции в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить должностному лицу Мегаеву А.В., что в соответствии с  п.1.3  ст.32.2 КРФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КРФ об АП, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Копию настоящего постановления вручить должностному лицу                  Мегаеву А.В. и направить ГИ ДН ГДН ОГИБДД ОМВД России по Нефтекумскому городскому округу Л…., для сведения.
Постановление может быть обжаловано лицом, привлекаемым к административной ответственности и должностным лицом, составившим протокол по делу об административном правонарушении, а также опротестовано прокурором в Нефтекумский районный суд Ставропольского края, в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мотивированное постановление изготовлено 13 июня 2024 года.

Мировой судья								         Э.Г. Бастаниадис
	Согласовано:  13 июня 2024  года

Мировой судья: _________ /Э.Г. Бастаниадис/

1